
R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
5/

08
/2

02
0 

14
:4

2:
04

, P
G

/2
02

0/
03

71
78

8



Data, 05/08/2020 - 14:01 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : C6AD375AC945F3B5A5969185F234F1B29E1C3574

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
05/08/2020 50 7 4

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
175

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 2F0371933B379664FE50ED649AB421F5FE1E7F26

L. R. n. 11/1996, Regolamento regionale n. 3/2017-Approvazione della modifica e della traslazione del
periodo di vigenza del Piano di Gestione Forestale dei beni silvo-pastorali del comune di Felitto(SA). Nuovo
periodo di vigenza decennio 2020/2029.

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
5/

08
/2

02
0 

14
:4

2:
04

, P
G

/2
02

0/
03

71
78

8



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Della Valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

175 05/08/2020 7 4

Oggetto: 

L. R. n. 11/1996, Regolamento regionale n. 3/2017-Approvazione della modifica e della 
traslazione del periodo di vigenza del Piano di Gestione Forestale dei beni silvo-pastorali del 
comune di Felitto(SA). Nuovo periodo di vigenza decennio 2020/2029.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
5/

08
/2

02
0 

14
:4

2:
04

, P
G

/2
02

0/
03

71
78

8



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. i beni silvo-pastorali dei Comuni e degli Enti Pubblici, alla stregua della L. R. 7 maggio 1996, n. 11, modificata

ed integrata dal Regolamento regionale 28 settembre 2017, n. 3, devono essere utilizzati in conformità ad

appositi Piani di Gestione Forestale– P.G.F. - con validità decennale;

b. i Piani di Gestione Forestale, a seguito dell’istruttoria svolta dall’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia, ai

sensi e per gli  effetti  dell’articolo 114 del Regolamento regionale n. 3/2017, possono essere sottoposti  a

modifiche ed aggiornamenti;

c. il Piano di Gestione (già Assestamento) Forestale – P.G.F. - del comune di Felitto (SA) è stato approvato, ai

sensi della L. R. 11/96, con DGR del 31/10/2013, n. 467, con periodo di vigenza 2013/2022;

d. il comune di Felitto (SA) con nota del 17/12/2018, prot. n. 5058, ha trasmesso all’U.O.D. Ufficio Centrale

Foreste  e  Caccia  la  richiesta,  con  documentazione  allegata,  di  modifica  di  alcuni  contenuti  relativi  al

trattamento  assestamentale  di  talune particelle  forestali  ed  al  piano dei  tagli  di  cui  al  proprio  P.G.F.  e,

conseguentemente, del periodo di vigenza dello stesso dal decennio 2013/2022 al decennio 2020/2029;

e. il Regolamento regionale n. 3/2017, dispone che i Piani di Gestione Forestale dei Comuni e degli Enti pubblici

siano approvati con Decreto del dirigente della Struttura Regionale Centrale competente, nella fattispecie

l’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia;

CONSIDERATO che:

a. in  ottemperanza  al  disposto  degli  articoli  n.  114  e  120  del  Regolamento  regionale  n.  3/2017  in  data

19/12/2018 è stato eseguito il prescritto sopralluogo di verifica in campo al fine di redigere il verbale di inizio

dei lavori e stabilire la data di consegna della prima stesura del Piano di specie;

b. il comune di Felitto (SA) con nota del 17/5/2019, prot. n. 1938, ha trasmesso, per l’istruttoria di competenza,

all’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia la prima stesura del proprio P.G.F. modificato;

c. l’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia, esaminata la documentazione trasmessa ha constatato che le

modifiche  apportare  al  P.G.F.  de  quo nonché  la  traslazione  del  suo  periodo  di  vigenza  dal  decennio

2013/2022 al 2020/2029 sono conformi alle disposizioni di cui al Regolamento regionale n. 3/2017; 

b. l’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia con la nota del 27/5/2019, prot. n. 329636, ai sensi e per gli effetti

dell’articolo  n.  121  del  Regolamento  regionale  n.  3/2017,  ha  approvato  in  minuta  il  Piano  di  Gestione

Forestale di specie con traslazione del periodo di vigenza dal decennio 2013/2022 al decennio 2020/2029 ed

ha autorizzato il Comune ad acquisire i pareri e nulla osta degli altri Enti territorialmente competenti;

PRESO ATTO che:

a. la modifica del Piano di Gestione Forestale del comune di Felitto (SA), in quanto proposta successivamente

al primo gennaio 2018, non ricade nella condizione di cui al comma 3, dell’articolo n. 179 del Regolamento

regionale n. 3/2017; 

b. in merito al Piano di Gestione Forestale del comune di  Felitto (SA):

 l’Ente  Parco  Nazionale  del  Cilento,  Vallo  di  Diano  e  Alburni,  visto  il  parere  del  consulente  tecnico

scientifico del 17/7/2019, con nota del 18/7/2019, prot. n. 10337, ha rilasciato il proprio nulla osta, con

prescrizioni;

 l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con nota del 11/11//2019, prot. n. 13796, ha

rilasciato il proprio parere favorevole, con prescrizioni;

 l’Ufficio Valutazione d’Incidenza Valutazione, costituito presso la Comunità Montana Calore Salernitano,

con decreto dirigenziale del 28/2/2020, n. 1, ha espresso il parere favorevole di Valutazione d’Incidenza,

con prescrizioni;

c. le  su  citate  prescrizioni  trovano  applicazione  nelle  successive  fasi  di  attuazione  del  Piano  di  Gestione

Forestale in questione ed in particolare dei progetti di taglio boschivo e di miglioramento fondiario;

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
5/

08
/2

02
0 

14
:4

2:
04

, P
G

/2
02

0/
03

71
78

8



DATO ATTO che:

a. l’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia con la nota del 6/3/2020, prot. n. 147190, ai sensi e per gli effetti

dell’articolo n. 121 del Regolamento regionale n. 3/2017, ha autorizzato la predisposizione definitiva del Piano

di specie;

b. il  comune di  Felitto  (SA) con nota del  14/7/2020,  prot.  n. 2871, ha trasmesso all’U.O.D. Ufficio  Centrale

Foreste e Caccia la documentazione di cui all’articolo 121 del Regolamento regionale n. 3/2017;

c. il  Piano  di  Gestione  Forestale  del  comune  di  Felitto  (SA)  é  depositato,  con  tutta  la  pertinente

documentazione, presso l’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia, incardinata nella Direzione Generale per

le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e che a causa del superamento dei limiti dimensionali consentiti

dalla soglia di capienza dell’applicativo informatico, copia dello stesso è stata depositata, in formato digitale,

presso la predetta U.O.D.;

d. il comma 1, lettera “a”, dell’articolo n. 39, del D.lgs n. 33/2013 prevede che le Pubbliche Amministrazioni

debbano pubblicare i propri atti di governo del territorio, tra cui i Piani di Gestione Forestale i quali, così come

definiti dalla L. R. n. 11/96 e dal Regolamento regionale n. 3/2017, rientrano nelle fattispecie;

e. il  comma 3, dell’articolo n. 39, del D.lgs n. 33/2013 dispone che la pubblicità  degli atti  di  cui al predetto

comma 1, lettera “a”, è condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi;

RITENUTO che, ai sensi  delle disposizioni di cui agli articoli 114 e 121 del Regolamento regionale n. 3/2017,

sussistono i presupposti per l’approvazione della modifica del Piano di Gestione Forestale del comune di Felitto

(SA) con nuovo periodo di vigenza decennio 2020/2029;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento nonché dell’espressa regolarità della 

stessa resa dal dirigente a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento

DECRETA

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati di:

1. approvare  il  Piano di  Gestione  Forestale,  modificato,  del  comune di  Felitto  (SA),  con  nuovo  periodo  di

vigenza decennio 2020/2029, corredato degli atti indicati in premessa che ne costituiscono parte integrante e

sostanziale; 

2. dare atto che il predetto Piano di Gestione Forestale, con tutta la pertinente documentazione, é depositato

presso l’U.O.D. Ufficio Centrale Foreste e Caccia, incardinata presso la Direzione Generale per le Politiche

Agricole, Alimentari e Forestali e che a causa del superamento dei limiti dimensionali consentiti dalla soglia di

capienza dell’applicativo  informatico,  copia  dello  stesso è stata  depositata,  in  formato  digitale,  presso la

predetta U.O.D.;

3. dare atto che le prescrizioni indicate in premessa trovano applicazione nelle successive fasi di attuazione del

Piano di Gestione Forestale in questione ed in particolare dei progetti di taglio boschivo e di miglioramento

fondiario;

4. dare atto che il Piano di Gestione Forestale del comune di Felitto (SA), costituisce, ai sensi dell'articolo n. 10,

comma 4, della L. R. n. 11/96, Atto regolamentare generale di prescrizione di massima;

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
5/

08
/2

02
0 

14
:4

2:
04

, P
G

/2
02

0/
03

71
78

8



5. dare atto che, ai sensi e per gli effetti del disposto del comma 3 dell’articolo n. 39 del D.lgs n. 33/2013, la

pubblicità, ad opera del comune di Felitto (SA), del Piano di  Gestione Forestale di specie è condizione per

l'acquisizione dell'efficacia dello stesso;

6. inviare il presente decreto:

6.1. al comune di Felitto (SA);

6.2. all’U.O.D. Servizio Territoriale Provinciale di Salerno;

6.3. alla Comunità Montana Calore Salernitano;

6.4. All’Ente Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni;

6.5. al sito Regione Campania “Casa di Vetro”.

Della Valle

   

R
eg

io
ne

 C
am

pa
ni

a
D

at
a:

 0
5/

08
/2

02
0 

14
:4

2:
04

, P
G

/2
02

0/
03

71
78

8


